
Åpning av det 155. storting

President: D a g Te r j e A n d e r s e n

Mottatt av den dertil oppnevnte deputasjon innfant Hans
Majestet Kongen, Hennes Majestet Dronningen og Hans
Kongelige Høyhet Kronprinsen seg lørdag den 2. oktober
kl. 13 i stortingssalen, ledsaget av regjeringens medlem-
mer og en prosesjon av sivile og militære embetsmenn.

Forsamlingen sang første vers av «Kongesangen».

Hans Majestet Kongens tale til det 155. storting ved
dets åpning:

Ærede President, Folkets representanter.
Jeg hilser Stortinget velkommen til ansvarsfullt arbeid

og ønsker at det må bli til gagn for fedrelandet.
Regjeringens politikk er basert på en ambisjon om at

– Norge skal ha den laveste arbeidsledigheten i Europa
og øke verdiskapingen i hele landet,

– vi skal forsvare, fornye og forbedre et av verdens beste
velferdssamfunn,

– vi skal lede an i den globale klimakampen.
Regjeringens mål er å gi alle mennesker i hele lan-

det mulighet til å utvikle sine evner og leve gode og me-
ningsfylte liv.

Vår felles arbeidsinnsats er det viktigste grunnlaget for
velferden. Derfor vil regjeringen føre en ansvarlig økono-
misk politikk som bidrar til rettferdighet og verdiskaping,
som styrker fellesskapet og som gir trygghet for den en-
kelte. Budsjettpolitikken skal bidra til en stabil økonomisk
utvikling både på kort og lang sikt. Regjeringen legger
handlingsregelen til grunn for budsjettpolitikken.

Arbeid til alle er et hovedmål for regjeringen. Regjerin-
gen vil legge til rette for at også personer med redusert ar-
beidsevne og svak tilknytning til arbeidsmarkedet får mu-
ligheten til stabilt, inntektsgivende arbeid. Regjeringen vil
følge opp avtalen om et inkluderende arbeidsliv.

Fra 1. januar 2011 iverksettes Pensjonsreformen. Refor-
men åpner for fleksibel pensjonering fra 62 år og indivi-
duelt tilpassede løsninger i valget mellom arbeid og pen-
sjon. Regjeringen vil, i tilknytning til de endringer som er
vedtatt i folketrygdens alderspensjon, legge fram forslag
til endring i uførepensjonen.

Eldre som trenger omsorgstjenester, skal ha et godt til-
bud. Regjeringen vil bidra til videre utbygging av tjenes-
tene og følge opp avtalen om Omsorgsplan 2015 mellom
regjeringspartiene, Kristelig Folkeparti og Venstre.

Regjeringen vil i 2011 utdype Samhandlingsreformen
gjennom å legge fram forslag for Stortinget om ny hel-
se- og omsorgslov, ny folkehelselov og ny nasjonal helse-
og omsorgsplan 2011–2015. Regjeringen arbeider vide-
re med utfordringene knyttet til kapasitet og kompetanse
innen behandling, rehabilitering og ettervern for rusmid-
delavhengige.

Regjeringen vil følge opp Fordelingsutvalgets innstil-
ling og legge fram en melding til Stortinget om fordelings-
politikken.

Regjeringen planlegger å legge fram en melding til Stor-
tinget om arbeidsforhold, arbeidsmiljø og sikkerhet våren
2011.

Regjeringen vil legge fram en melding til Stortinget om
likelønn. Meldingen vil drøfte tiltak som kan bidra til å
utjevne lønnsforskjeller mellom kvinner og menn.

Folks evner og kunnskap er vår viktigste ressurs. Regje-
ringen vil derfor fortsette å satse på utdanning og forsk-
ning for å sikre den enkeltes personlige utvikling og mu-
ligheter på arbeidsmarkedet, trygge velferdssamfunnet og
videreutvikle et konkurransedyktig næringsliv.

For regjeringen er det en hovedsak å få flere til å full-
føre videregående opplæring, gjennom fokus på kunnskap
og tidlig innsats i hele opplæringen. Regjeringen vil rette
en ekstra innsats mot ungdomstrinnet ved å styrke miljøet
for læring og gjøre opplæringen mer variert og relevant for
elevene. Regjeringen vil legge fram en melding for Stor-
tinget om ungdomstrinnet.

Regjeringen vil øke antallet studieplasser i høyere ut-
danning for å møte veksten i ungdomskullene fram mot
2020 og behovet for kompetanse i arbeidslivet. Det blir av-
gjørende å sikre høy kvalitet på studietilbudet og god ut-
nyttelse av ressursene i høyskole- og universitetssektoren
i årene framover.

Regjeringen vil i samråd med kommunesektoren sikre
en robust og bærekraftig kommuneøkonomi. De samlede
ressursene skal brukes slik at tjenestetilbudet kan styrkes
og kvaliteten forbedres.

Regjeringen vil legge fram en melding for Stortinget om
utviklingen i forholdet mellom staten og kommunesekto-
ren og prinsippene for statlig styring.

Regjeringen vil styrke det kommunale barnevernet
gjennom økt kapasitet og satsing på kunnskap og kompe-
tanse.

Regjeringens mål er at alle skal ha reell frihet til å boset-
te seg der de vil. Regjeringen vil videreføre sitt distrikts-
politiske løft. Særlig vil innsatsen for å stimulere til ver-
diskaping og vekstkraft i kommuner og lokalsamfunn bli
forsterket.

Regjeringen vil arbeide for at digital kommunikasjon
skal være den primære kanalen for offentlige tjenester for
å sikre enklere publikumsløsninger og effektivisering.

Vår tids største utfordring er klimaproblemene. Det kre-
ver innsats ute og hjemme.

Norge vil medvirke aktivt til at klimatoppmøtet i
Mexico i november blir et viktig steg fram mot en ambi-
siøs global klimaavtale med bredest mulig deltakelse.

Regjeringen tar sikte på å legge fram en melding til
Stortinget om klimapolitikken høsten 2011, bl.a. basert på
forslagene i utredningen Klimakur 2020.

Regjeringen vil foreta en ny vurdering av bestands-
målene for ulv og bjørn, og invitere Stortinget til et bredt
forlik om disse målene.

Norge skal være en miljøvennlig og verdensledende en-
erginasjon, og den fornybare energiproduksjonen skal økes
betydelig.

Regjeringen vil legge fram en melding til Stortinget
om oppdatering av forvaltningsplanen for Barentshavet–
Lofoten.
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Regjeringens mål for petroleumsvirksomheten er å
sikre en langsiktig forvaltning og størst mulig verdiska-
ping innenfor miljømessig forsvarlige rammer. Regjerin-
gen vil legge til rette for nye leteområder.

Regjeringen vil fortsette arbeidet med å styrke oljevern-
beredskapen langs kysten og i nordområdene. For å reali-
sere målet om Norge som en av verdens fremste sjømat-
nasjoner vil regjeringen sikre bærekraftig forvaltning av
våre havområder, marine ressurser og havbruksnæringen.

Norge skal være et foregangsland på fangst og lagring
av CO2. Betydelige ressurser brukes derfor på forskning
og utvikling og prosjektene på Mongstad.

Norges olje- og gassformue gir store inntekter. Regje-
ringen vil fortsette arbeidet med en økonomisk og etisk
forsvarlig forvaltning, slik at formuen også kommer sene-
re generasjoner til gode.

Økt verdiskaping er det sentrale i næringspolitikken.
Regjeringen vil gjennomføre en stor satsing på miljø-

teknologi, drøfte statlig eierskap i den kommende eier-
skapsmeldingen og legge til rette for forenkling for små
og mellomstore bedrifter.

Landbruket spiller en viktig rolle for bosetting, syssel-
setting og verdiskaping i hele landet. Regjeringen vil vi-
dereutvikle inntekts- og velferdspolitikken i landbruket.
Regjeringen vil legge fram en melding til Stortinget om
landbruks- og matpolitikken.

En god infrastruktur og et fungerende transportsystem
i hele landet er viktig for å styrke den langsiktige verdi-
skapingen, trafikksikkerheten og redusere miljøulemper.
Regjeringen vil i de årlige budsjettene følge opp de ambi-
siøse målsettingene i Nasjonal transportplan 2010–2019.

Regjeringen vil videreføre det rekordhøye studentopp-
taket ved Politihøgskolen i 2011.

Regjeringen vil fortsette innsatsen for å bekjempe vold
og overgrep mot kvinner og barn.

Regjeringen vil gå grundig inn i alle de viktige spørs-
målene knyttet til juryordningen i domstolene og eventuelt
foreslå endringer. Det er viktig med en bred løsning som
sikrer lekmannsinnslaget i norske domstoler.

Regjeringen vil føre en konsekvent, rettferdig og retts-
sikker flyktning- og asylpolitikk. Regjeringen vil redusere
antallet personer uten behov for beskyttelse som søker asyl
i Norge, og raskt returnere personer som ikke har grunn-
lag for opphold i landet. Norsk praksis skal i hovedtrekk
samsvare med praksis i andre, sammenlignbare land.

For å styrke integreringen av innvandrere vil Regjerin-
gen fremme et lovforslag om å øke antall timer med rett og
plikt til norskopplæring. Samtidig vil Regjeringen foreslå
å innføre obligatoriske prøver i norsk og samfunnskunn-
skap.

Regjeringen vil legge til rette for at Den norske kirke
kan utvikles som en levende og åpen folkekirke. Kirkefor-
liket skal følges opp.

Regjeringen gjennomfører Kulturløftet som er den
største satsingen på kunst, kultur og frivillighet noen gang.

Gjennom handlingsplanen for samiske språk vil regje-
ringen styrke de samiske språkene.

Norge skal føre en aktiv og målrettet utenriks- og for-
svarspolitikk som ivaretar norske interesser. Samtidig skal

regjeringen fremme fredsarbeid og støtte den globale kam-
pen mot fattigdom gjennom bistandspolitikken.

Nordområdene er regjeringens viktigste strategiske sat-
singsområde i utenrikspolitikken. Regjeringen vil i 2011
legge fram en melding til Stortinget om norsk politikk på
dette området.

I tillegg til å slutte opp om FN og NATO skal regjerin-
gen fremme en offensiv europapolitikk som ivaretar nors-
ke interesser overfor EU. Gjennom EØS-midlene vil Norge
bidra betydelig til sosial og økonomisk utjevning i Euro-
pa.

Regjeringen vil modernisere Forsvaret i henhold til
langtidsplanen for Forsvaret for perioden 2009–2012. Re-
gjeringen vil legge særlig vekt på videreutvikling av ope-
rativ evne og tilstedeværelse i nordområdene.

Regjeringen vil opprettholde Norges bidrag til ISAF-
operasjonen i Afghanistan i 2011, med økt vekt på å sette
afghanske sikkerhetsstyrker i stand til å ivareta egen sik-
kerhet. Norge vil også opprettholde et høyt sivilt bidrag
for oppbygging av det afghanske samfunn.

Jeg ber Gud velsigne Stortingets arbeid, og erklærer
Norges 155. storting for åpnet.

Melding frå Kongen til Stortinget om Noregs rikes til-
stand og styring i tida etter siste melding, lesen av stats-
råd Audun Lysbakken.

I samsvar med Grunnlova gir Kongen denne meldinga
til Stortinget om Noregs tilstand og styring i tida etter siste
melding.

Etter at den internasjonale finanskrisa førte til det verste
konjunkturtilbakeslaget sidan andre verdskrigen, har situa-
sjonen i verdsøkonomien betra seg det siste året. Krisa er
likevel langt frå over. I fleire land har arbeidsløysa blitt
svært høg. I dei fleste tradisjonelle industriland har dess-
utan kombinasjonen av konjunkturmessig nedgang i skat-
teinntektene og aktiv motkonjunkturpolitikk gitt ein kraf-
tig oppgang i budsjettunderskotta og aukande statsgjeld.

Den internasjonale finanskrisa har vist kor sårbare ban-
kane er for uro i penge- og kapitalmarknadene, at tillits-
svikt i bankmarknaden kan spreie seg raskt, og at problem
i banksektoren kan ha svært negative konsekvensar for
samfunnsøkonomien generelt.

Norske styresmakter var raskt ute med omfattande tiltak
for å motverke utslaga av den internasjonale finanskrisa i
Noreg. Noreg har også klart seg betre gjennom finanskrisa
enn dei fleste andre land. Både nedgangen i produksjonen
og oppgangen i arbeidsløysa har vore relativt liten i inter-
nasjonal samanheng. Medan BNP hos handelspartnarane
våre fall med over 3 pst. frå 2008 til 2009, var nedgangen
i BNP for Fastlands-Noreg på 1,4 pst.

Norske bankar og andre finansinstitusjonar har komme
betre ut av finanskrisa enn tilsvarande institusjonar i andre
land. Dette har bl.a. si årsak i ein etter måten god makro-
økonomisk situasjon i Noreg, og at norske finansinstitu-
sjonar på viktige område er underlagde god regulering og
godt tilsyn.

Den økonomiske politikken til regjeringa er basert på
retningslinjer for ei gradvis og forsvarleg innfasing av pet-
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roleumsinntekter i norsk økonomi. Den økonomiske po-
litikken skal samtidig bidra til ei stabil utvikling i pro-
duksjon og sysselsetjing og slik sikre den langsiktige
finansieringa av velferdsstaten.

Etter å ha sett ned styringsrenta med 4,5 prosentpoeng
i kjølvatnet av den internasjonale finanskrisa har Noregs
Bank sidan oktober i fjor sett opp styringsrenta med 0,75
prosentpoeng, til 2 pst.

Medan kronekursen styrkte seg noko frå oktober i fjor
til april i år, har ny uro i finansmarknadene medverka til
at krona har svekt seg noko tidleg på sommaren. Krona er
no om lag på same nivå som i oktober i fjor.

2,6 pst. av arbeidsstyrken var arbeidsledige i 2008 og
3,2 pst. i 2009. I 2. kvartal i år hadde prosentdelen stige til
3,6 pst. når det er korrigert for normale sesongvariasjonar.
Noreg er framleis blant dei OECD-landa som har høgast
yrkesdeltaking og lågast arbeidsløyse.

For å dempe verknadene av den auka arbeidsløysa er
Arbeids- og velferdsetaten styrkt og omfanget av arbeids-
marknadstiltak auka. Samla gjennomsnittleg tiltaksnivå
for arbeidssøkjarar med moderat bistandsbehov og perso-
nar med nedsett arbeidsevne var 70 700 i 2009. I første
halvår 2010 var tiltaksnivået 83 600.

For perioden 2005 til 2010 har dei samla inntektene i
kommunesektoren auka med vel 40 mrd. kr. I første halvår
2010 var det sysselsett 517 000 personar i kommunefor-
valtninga, som er om lag 70 000 fleire enn i første halvår
2005.

Regjeringa legg stor vekt på å fremje ei berekraftig øko-
nomisk og sosial utvikling. Hovudutfordringane for ei slik
utvikling er internasjonal fattigdom, reduksjon i det bio-
logiske mangfaldet, menneskeskapte klimaendringar og
spreiing av miljøgifter.

Noreg er ein pådrivar i den globale kampen mot fattig-
dom. I 2009 blei målet om at norsk bistand skal utgjere
over 1 pst. av bruttonasjonalinntekta, nådd, og bistanden
aukar vidare i 2010. Handel med fattige land er også svært
viktig for å gjere det mogleg for utviklingslanda å vekse
seg ut av fattigdommen. Det internasjonale tilbakeslaget
bidrog til at importen frå utviklingsland likevel for første
gong på fleire år fall i 2009, med 4,6 pst.

Noreg har vore ein pådrivar for å få til ei global bindan-
de klimaavtale som skal setje ei grense på 2 °C for vek-
sten i den globale middeltemperaturen i forhold til førin-
dustrielt nivå.

Klimaforhandlingane i København i fjor resulterte i
ei politisk avtale om å avgrense menneskeskapte klima-
endringar. Avtala representerer også eit gjennombrott for
styrkt finansiering av klimatiltak i u-land.

Utsleppa av klimagassar i Noreg gjekk ned med om lag
5,4 pst. i 2009. Dette er andre året på rad at utsleppa av
klimagassar går ned.

Nordområdespørsmål har også i år vore ei utanrikspo-
litisk hovudprioritering for regjeringa. Det er sett ned eit
nytt og breitt samansett nordområdeutval som skal komme
med innspel til nordområdepolitikken, og det siste året har
det vore ei god utvikling i forholdet til Russland.

Under president Medvedjevs statsbesøk til Noreg i april
blei ein viktig milepæl nådd gjennom forhandlingsløysin-

ga om avgrensinga i Barentshavet og Polhavet. Den his-
toriske avtala vil skape klarleik, stabilitet og føreseiele-
ge forhold når det gjeld maktutøving, kontroll og råderett
over ressursane i det aktuelle området og leggje til rette
for endå meir samarbeid i nord. Avtala blei underteikna
i Murmansk 15. september i år, og det blir arbeidd med
sikte på at Stortinget og den russiske Dumaen innan kort
tid skal godkjenne ho.

Afghanistan er framleis det viktigaste innsatsområdet
for norsk militær og sivil deltaking i internasjonale ope-
rasjonar. Norske soldatar gjer ein viktig innsats, og regje-
ringa har vidareført den militære innsatsen på høgt nivå.

Regjeringa legg stor vekt på NATO som det sentrale
transatlantiske forum for tryggings- og forsvarsspørsmål.

Regjeringa har vidareført arbeidet med å modernisere
Forsvaret i tråd med langtidsplanen for 2009–2012. Det
sentrale målet er å etablere ein meir varig balanse mel-
lom oppgåver, ressurstilgang og organisasjon i Forsvaret
i denne perioden. Arbeidet med å nå dette målet er godt i
rute.

Gjennom å følgje opp Nasjonal transportplan
2010–2019 har regjeringa også i 2010 satsa på veg og jern-
bane både når det gjeld investeringar og drift og vedlike-
hald. Rassikring er eit viktig tiltak for å skape eit sikrare
transportsystem, særleg på Vestlandet og i Nord-Noreg. I
2010 blei løyvinga som gjeld tiltak både på riks- og fyl-
kesvegnettet, nesten dobla.

Det har skjedd ei betydeleg økonomisk satsing på hel-
setenesta det siste året, og fleire får behandling. Dei regio-
nale helseføretaka har samla sett gått i balanse i 2009.

Budsjettet til politiet er i 2010 styrkt med 1,3 mrd. kr.
Det er den største auken i politibudsjettet gjennom tidene.

Den regionale befolkningsutviklinga i Noreg er positiv.
I første halvår 2010 viser tal frå SSB ein auke i folketalet
i 95 av dei 177 mest perifere kommunane i Noreg. Det er
12 fleire enn i same perioden i fjor. Regjeringa vil halde
fram med ein målretta innsats for å auke tilflyttinga i di-
striktsområda.

Ny byggjesaksdel i plan- og bygningslova tok til å gjel-
de 1. juli 2010. Det nye regelverket vil bl.a. gi fleire mil-
jøvennlege og energieffektive byggverk og leggje til rette
for universell utforming av bygningar og uteområde.

Regjeringa har sett ned eit utval som skal gjennom-
gå trus- og livssynspolitikken. Utvalet skal komme med
framlegg til endringar som kan bidra til å skape ein meir
heilskapleg trus- og livssynspolitikk.

Regjeringa har frå skolestart 2010 innført 8 timar gratis
leksehjelp for elevar på 1.–4. årstrinn for at alle skal stil-
le mest mogleg likt uavhengig av sosial bakgrunn, og for
å styrkje den tidlege innsatsen som også kan gi langsiktig
effekt seinare i skoleløpet.

Regjeringa har vedteke å bruke 50 mill. kr i 2010 på å
fremje samarbeid, arbeidsdeling og fagleg konsentrasjon
blant høgskolar og universitet. Målet er betre kvalitet i
forsking og utdanning gjennom sterkare fagmiljø.

Enova er det viktigaste verktøyet regjeringa har når det
gjeld energiomlegging, og ein er på god veg til å nå målet
om 18 TWh kvart år i kontraktfesta ny miljøvennleg ener-
giproduksjon og energisparing i 2011. Samla kontraktfesta
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resultat for perioden 2001–2009 er om lag 13,8 TWh, og
av dette er 3,1 TWh inngått i 2009.

Regjeringa har fått på plass dei sentrale prinsippa for ein
felles elsertifikatmarknad med Sverige. I overeinskomsten
av 7. september 2009 inngår ambisjonsnivå, tidspunkt for
når ordninga tek til å gjelde, og energinøytralitet*. Over-
einskomsten gir eit godt utgangspunkt for ein dialog om
korleis ein felles marknad bør utformast. Ein tek sikte på
oppstart frå 1. januar 2012.

Konsumprisindeksen auka med 2,1 pst. frå 2008 til
2009, medan veksten justert for avgiftsendringar og utan
energivarer var på 2,6 pst. I første halvår 2010 var til-
svarande prisvekst frå den same perioden i fjor på 2,7 og
1,8 pst.

Etter fleire år med sterk vekst gjekk sysselsetjinga ned
med 10 000 personar frå 2008 til 2009, ein nedgang på 0,4
pst. Tala frå nasjonalrekneskapen fram til og med 2. kvartal
2010 kan tyde på at nedgangen er i ferd med å stoppa opp.

Oljeprisen auka frå om lag 275 kr per fat ved inngan-
gen til 2009 til om lag 450 kr per fat ved årsskiftet. Olje-
prisen har auka noko hittil i år og har etter sommaren lege
i området 460 til 480 kr per fat.

Noregs bruttonasjonalinntekt var i 2009 på 2 412 mrd.
kr. Nominelt er det ein nedgang på 5,4 pst. frå året før.

Driftsbalansen overfor utlandet viste eit overskott på
337,4 mrd. kr i 2009. Det er 135,4 mrd. kr mindre enn året
før.

Tal for utanrikshandelen for første halvår 2010 viser at
eksport- og importverdien for tradisjonelle varer kvar for
seg var 11 og 4 pst. høgare enn i same perioden i fjor.

Revisjonen i mai av statsbudsjettet for 2010 innebar ein
bruk av petroleumsinntekter på 131,5 mrd. kr, målt ved det
strukturelle, oljekorrigerte underskottet. Det er 17 mrd. kr
mindre enn ein rekna med i nasjonalbudsjettet 2010, men
25,8 mrd. kr over den venta avkastninga av Statens pen-
sjonsfond utland.

Regjeringa arbeider for målet om ei verd fri for atom-
våpen. Noreg bidrog til at tilsynskonferansen for Avtala
om ikkje-spreiing av atomvåpen, NPT, samla seg om eit
handlingsprogram som stadfester målet om ei verd utan
atomvåpen gjennom konkrete tiltak som gjeld nedrusting
og ikkje-spreiing. Samtidig arbeider Noreg målretta for at
NATOs nye strategiske konsept skal leggje mindre vekt på
atomvåpen i tryggingspolitikken til alliansen.

Arbeidet for humanitær nedrusting er ført vidare. Kon-
vensjonen som forbyr klaseammunisjon, som Noreg tok
initiativet til, tok til å gjelde 1. august i år.

Regjeringa har i året som har gått, arbeidd for å gjere FN
meir effektivt, både som arena for internasjonalt samar-
beid og som aktør for fred og utvikling. Noreg har bidrege
med eit feltsjukehus og eit brønnborelag til FN-operasjo-
nen i Tsjad og Den sentralafrikanske republikken i tillegg
til at vi stiller med militærobservatørar og stabsoffiserar i
ei rekkje FN-leidde fredsoperasjonar. Vi har oppnådd auka
internasjonal innsats for tusenårsmåla om redusert barne-

* I henhold til statsministerens brev til Stortingets presidentskap av
14. oktober skal ordet «energinøytralitet» erstattes med «teknologinøy-
tralitet».

død og betra mødrehelse. Noreg har også bidrege til at
FNs arbeid for kvinner og likestilling blir styrkt gjennom
å opprette ei ny, sentral likestillingseining i FN.

Gjennom medlemskapen vår i Menneskerettsrådet i FN
2009–2012 arbeider Noreg for å styrkje menneskerettane
og truverdet og effektiviteten til rådet.

Regjeringa har sett ned eit forskingsbasert, uavhengig
utval som skal gå grundig igjennom erfaringane med EØS-
avtala og det andre samarbeidet vårt med EU. Ambisjonen
er at ein slik gjennomgang skal bidra til å etablere eit fel-
les kunnskapsgrunnlag for den europapolitiske debatten.

Gjennom EØS-midlane har Noreg stått for omfattande
bidrag til sosial og økonomisk utjamning i Europa. Noreg
og EU er no samde om rammene for EØS-midlane i pe-
rioden 2009–2014.

Regjeringa har sett i verk ei rad tiltak for å styrkje ret-
tane, betre tilbodet til og auke anerkjenninga av veterana-
ne i Forsvaret, bl.a. når det gjeld erstatningsvernet og den
helsemessige oppfølginga av dei. Regjeringa har også teke
opp att tildeling av Krigskorset med sverd – vår høgast
rangerte dekorasjon.

Regjeringa har aktivt støtta den positive utviklinga
innan nordisk forsvarssamarbeid for å bidra til auka kost-
nadseffektivitet og operativ effekt.

Sesjonsplikt for kvinner er i 2010 blitt innført for kvin-
ner som er fødde i 1992 og seinare. Dette er ein viktig del
av det arbeidet regjeringa driv for å rekruttere fleire kvin-
ner til Forsvaret.

Arbeids- og velferdsetaten har sidan han blei oppret-
ta i 2006, vore gjennom ein krevjande reformperiode med
bl.a. Nav-reforma, Pensjonsreforma og utskiljing av hel-
serefusjonar til helseforvaltninga. Reformoppgåvene er i
all hovudsak blitt gjennomførte i samsvar med planen.

Den organisatoriske delen av Nav-reforma er no i all
hovudsak på plass, dvs. at det er etablert Nav-kontor i så
å seie alle kommunane i landet.

Arbeidet i samband med reformene i Arbeids- og vel-
ferdsetaten har ført til press på den daglege drifta i organi-
sasjonen. For å auke saksbehandlingskapasiteten er drifts-
løyvinga til etaten styrkt både i 2009 og 2010. I tillegg
er det sett i verk ei rekkje målretta organisatoriske tiltak.
Det har medført ein gradvis reduksjon i saksbehandlings-
tidene.

Ved revisjonen av rekneskapen for 2008 blei det avdekt
at Arbeids- og velferdsetaten har store utfordringar med
å sikre rett yting til den enkelte mottakaren og at etaten
ikkje fullt ut har etterlevd eigne kontrollrutinar for ytings-
forvaltninga. For å sikre at det ikkje blir gjort vesentlege
feil knytt til vedtak, utmåling og utbetalinga av ytingar er
det utarbeidd ein kontrollstrategi for perioden 2009–2015
og ein handlingsplan for internkontroll for 2010–2011.

På bakgrunn av bl.a. rapporten frå Riksrevisjonen om
revisjon av Arbeids- og velferdsetaten for budsjettåret
2008 og høyringa i kontroll- og konstitusjonskomiteen i
Stortinget 15. januar 2010 sette Arbeidsdepartementet ned
ei ekspertgruppe som skulle sjå nærare på arbeidsdelinga
og samhandlinga mellom Nav-kontora og forvaltningsei-
ningane. Ekspertgruppa la fram sluttrapport med vurderin-
gar 24. juni 2010. Gruppa konkluderte med at det ikkje er
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grunnlag for å gjere store endringar i arbeidsdelinga mel-
lom dei to einingane utover visse justeringar og forenklin-
gar i behandlinga av uførepensjonssaker, sjukepengar og
barnebidrag.

Frå 1. mars 2010 blei rehabiliteringspengar, attførings-
pengar og tidsavgrensa uførestønad erstatta av ei ny tryg-
deyting, arbeidsavklaringspengar.

Regjeringa og partane i arbeidslivet blei 24. februar
2010 samde om ei ny IA-avtale som gjeld fram til 31. de-
sember 2013. I samband med den nye avtala blei regje-
ringa og partane i arbeidslivet samde om fleire tiltak som
skal sikre raskare og betre oppfølging av sjukmelde.

Det totale sjukefråværet i 1. kvartal 2010 er på 7,0 pst.
av alle avtalte dagsverk i kvartalet. Det er ein reduksjon
på 8,9 pst. frå 1. kvartal 2009. Sjukefråværet er redusert
med 7,9 pst. i forhold til nivået i 2001, medan målsetjinga
i IA-avtala er 20 pst.

Regjeringa har i 2010 ført vidare og trappa opp den
særlege innsatsen for å førebyggje og få bukt med fattig-
dom. Kvalifiseringsprogrammet er frå 1. januar 2010 gjort
landsomfattande. Per 31. mai 2010 deltok nærare 9 000
personar i kvalifiseringsprogrammet.

Lov om sosiale tenester i arbeids- og velferdsforvalt-
ninga tok til å gjelde 1. januar 2010. Lova regulerer dei
sosiale tenestene som obligatorisk skal vere organiserte i
Nav-kontoret.

Dei fleste tiltaka i dei to handlingsplanane mot so-
sial dumping frå 2006 og 2008 er gjennomførte. Medan
handlingsplan 1 først og fremst retta seg mot byggje- og
anleggsbransjen, er tiltaka i handlingsplan 2 også retta
mot andre bransjar med mange arbeidsinnvandrarar og
utfordringar med sosial dumping, bl.a. hotell og restau-
rant, reinhald og landbruk. Regjeringa har vedteke å ut-
vide ordninga med regionale verneombod til også å gjel-
de reinhaldsbransjen og hotell- og restaurantbransjen. Ein
tek sikte på at ordninga skal tre i kraft 1. januar 2011. Re-
gjeringa har også hatt på høyring eit framlegg om å utvi-
de ordninga med id-kort til reinhaldsbransjen.

Frå 1. juli 2010 må arbeidsgivar drøfte bruken av mid-
lertidige tilsetjingar i verksemda med dei tillitsvalde minst
ein gong i året. Dessutan skal arbeidstakarar som har vore
midlertidig tilsette samanhengande i meir enn fire år, re-
knast som fast tilsette.

Innstillinga frå Medvirknings- og medbestemmelsesut-
valget, NOU 2010: 1 Medvirkning og medbestemmelse i
arbeidslivet, blei levert 18. mars 2010. I innstillinga blir
det bl.a. foreslått å vidareutvikle og forbetre dei ordninga-
ne som alt finst. Innstillinga har vore på allmenn høyring.

Lønnsoppgjera i 2010 var hovudoppgjer i dei fleste ta-
riffområda. Oppgjera i privat sektor blei gjennomførte ved
forbundsvise forhandlingar. Partane blei i dei fleste opp-
gjera einige gjennom forhandlingar og ordinær mekling. I
enkelte område har det vore arbeidskonfliktar før partane
blei samde. Konflikten mellom Spekter og YS i oppgjeret
i helseføretaka blei løyst ved tvungen lønnsnemnd. Like-
lønn mellom kvinner og menn var eit viktig tema i lønns-
oppgjera. I statsoppgjeret blei det avtalt klare likelønns-
føringar både på det generelle tillegget og på dei andre
elementa i oppgjeret.

Staten blei einig med partane i trygdedrøftingane om re-
gulering av grunnbeløpet i folketrygda frå 1. mai 2010. Det
ordinære særtillegget i folketrygda er auka til to gonger
grunnbeløpet frå 1. mai 2010. Dette var ei oppfølging av
trygdeoppgjeret i 2008.

Regjeringa har lagt fram ein proposisjon for Stortin-
get om oppfølging av avtala om tenestepensjon og AFP i
offentleg sektor. Dei viktigaste framlegga er nødvendige
endringar i regelverket for tenestepensjon og AFP i offent-
leg sektor som følgje av avtala frå tariffoppgjeret 2009 i
offentleg sektor om vidareføring av dagens reglar for te-
nestepensjon og AFP.

Regjeringa har lagt fram ein proposisjon for Stortinget
om endringar i folketrygda om tilpassingar i reglane for
alderspensjon til mottakarar av dagens uførepensjon.

Regjeringa har lagt fram ein proposisjon for Stortinget om
endringar i folketrygda vedrørande medlemskap under feng-
selsopphald m.m. Det blir slått fast at vilkåra for medlem-
skap i trygda ikkje blir sett på som oppfylte under fridoms-
tap på grunn av straffbare forhold eller mistanke om det.

I 2009 auka inntektene i kommunesektoren med 11,4
mrd. kr. Det blei 7 200 fleire årsverk i sektoren, noko som
har medverka til at utbygginga av tenestetilbodet har halde
fram. Den økonomiske balansen i kommunesektoren er
også betra. Regjeringa har lagt fram eit nytt inntektssy-
stem for kommunane som skal sikre ei jamnare og meir
rettferdig fordeling av inntektene mellom kommunane.

Regjeringa har i ein proposisjon til Stortinget foreslått å
endre reglane i kommunelova om offentlege møte. Føre-
målet er å leggje til rette for endå meir opne og gjennom-
siktige prosessar i kommunane.

Regjeringa har følgt opp meldinga til Stortinget om dis-
trikts- og regionalpolitikken ved bl.a. å styrkje kapasiteten
i kommunane til å drive lokalt utviklingsarbeid og dermed
stimulere til auka vekstkraft i kommunar og lokalsamfunn.
Regjeringa sette i januar ned eit utval som skal foreslå til-
tak som kan bidra til å spreie kompetansearbeidsplassar
og statlege arbeidsplassar over heile landet.

Regjeringa har vedteke skjerpa byggtekniske krav frå
1. juli 2010. Innføring av nye og strengare krav har sam-
anheng med målet om å redusere bruken av fossilt bren-
sel til oppvarming og å fremje universell utforming av det
bygde miljøet.

Regjeringa har lagt fram ein proposisjon med forslag
om endringar i burettslagslova og andre lover for å hegne
om burettslagsmodellen. Det blir bl.a. forbod mot å etab-
lere nye låginnskottsbustader og mot spekulasjonskjøp.

Forvaltningsreforma blei gjennomført 1. januar
2010. Fylkeskommunane og Oslo kommune har med dette
fått ansvar for ei rekkje nye oppgåver og funksjonar, bl.a.
knytte til verdiskaping og etablering av arbeidsplassar, fol-
kehelse og samferdsel. Gjennom reforma med tilhøyran-
de overføring av midlar frå staten vil fylkeskommunane
bli betre i stand til å gjere meir heilskaplege prioriteringar
mellom ulike regionalpolitiske verkemiddel, og dei vil få
styrkt rolla si som regionalpolitisk utviklingsaktør.

Ved Forvaltningsreforma blei ansvaret for det vesent-
legaste av andre riksvegar og andre riksvegferjesamband
overført frå Statens vegvesen til fylkeskommunane.
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Jernbanenettet har det siste året – trass i auka løyvin-
gar – vore prega av store utfordringar og gjennomgåande
låg driftsstabilitet, særleg sist vinter. Regjeringa har sett
i gang eit omfattande arbeid med vedlikehald, fornying
og modernisering av jernbanenettet. Samferdselsdeparte-
mentet har i 2010 sett i gang fleire store utgreiingsarbeid
om det framtidige jernbanenettet, bl.a. knytte til moder-
nisering av InterCity-området, langsiktig behov for auka
jernbanekapasitet i Oslo-området og vidare utgreiing av
høghastigheitsbanar i Noreg.

I 2009 var talet på omkomne i vegtrafikken det lågas-
te på over 50 år. 212 personar omkom, 43 færre enn året
før. Den langsiktige trenden viser ein betydeleg reduksjon,
særleg for dei alvorlege ulykkene.

Statistikk frå Statistisk sentralbyrå viser at auken i talet
på kollektivpassasjerar held fram frå 2008 til 2009. Det
meste av auken er i byområda.

Vulkanutbrottet på Island våren 2010 og oskeskya det
medførte, gjorde at bl.a. luftrommet over heile Noreg blei
stengt. Regjeringa har sett i gang eit arbeid for å vurdere
erfaringane frå krisa.

Ei ny ordning med momskompensasjon for frivillige
organisasjonar tok til å gjelde i 2010.

Ordninga med kulturkort for ungdom er utvida til å om-
fatte 10 fylke. Formålet med ordninga er å få ungdom til
å bruke kulturtilboda meir, og å rekruttere nytt publikum.

Det er lagt fram ei melding til Stortinget om omorgani-
sering av ABM-utvikling. Framlegget inneber at ansvaret
for alle bibliotekoppgåver blir lagt til Nasjonalbiblioteket.
I meldinga blir det vidare foreslått at ansvaret for arkiv-
og museumsoppgåvene blir lagt til Norsk kulturråd.

Det er for 2010 fordelt totalt 1 558,4 mill. kr frå over-
skottet i Norsk Tipping AS til idrettsformål.

Det er i 2010 innført ei ny rammestyrt ordning for kom-
pensasjon av meirverdiavgift ved bygging av idrettsanlegg.
Stortinget vedtok i samband med revidert nasjonalbudsjett
2010 å løyve 50 mill. kr for ordninga dette året.

For å betre kvaliteten i barnehagane er det sett i verk til-
tak for å heve kompetansen for dei tilsette i barnehagane.
Satsinga på å rekruttere fleire pedagogar til barnehagane
er vidareført, og det auka talet på studieplassar i førsko-
lelærarutdanninga blir halde oppe.

Regjeringa oppnemnde i juni 2010 eit offentleg utval
som skal gjennomgå og vurdere behovet for endringar i
barnehagelova med forskrifter. Det skal bidra til at regel-
verket er godt nok tilpassa barnehagesektoren i framtida
og sikre eit tilbod med høg kvalitet.

I meldinga til Stortinget «Tid til læring – oppfølging
av Tidsbrukutvalgets rapport» følgjer regjeringa opp alle
tilrådingar for å sikre at lærarane får frigjort tid til kjerne-
oppgåvene.

Regjeringa har sett i gang ei rekkje tiltak for å betre
læringsmiljøet og få slutt på mobbing. Gjennom eit nytt
rettleiingsmateriell får skolane tilbod om nyttige reiskapar
i dette viktige arbeidet.

Regjeringa ønskjer gjennom Kulturløftet II å bidra til at
langt fleire barn og ungdom kan få tilgang til eit godt fun-
gerande kulturskoletilbod. Kulturskoleutvalet vil sjå nærare
på kvalitet og pris på aktivitetane og kor tilgjengelege dei er.

«Realfag for framtida. Strategi for styrking av realfag
og teknologi 2010–2014» blei lagd fram i vår, og den skal
auke interessa for realfag og teknologi og styrkje rekrut-
tering og gjennomføring på alle nivå.

For å skape eit ungdomstrinn som kan bidra til betre
motivasjon for fleire, er det sett i gang eit prosjekt med eit
nytt og meir praktisk fag – arbeidslivsfag – på ungdoms-
trinnet. Faget er eit alternativ til val av 2. framandspråk og
norsk/samisk/engelsk fordjuping. Det er sett i gang eit sy-
stematisk samarbeid mellom nasjonale utdanningsstyres-
makter og fylkeskommunane for å betre gjennomføringa
av vidaregåande opplæring.

Frå hausten 2010 blir det to nye grunnskolelærarutdan-
ningar, éi retta mot 1.–7. årstrinn og éi mot 5.–10. årstrinn.
Rekrutteringskampanjen GNIST har for andre året på rad
gitt svært gode resultat og søkninga til lærarutdanninga
har auka med 47 pst. sidan 2008.

I 2009 gav regjeringa støtte til bygging av om lag 1 600
studentbustader. For 2010 er det førebels gitt støtte til om
lag 1000 studentbustader, noko som er målet til regjerin-
ga.

Regjeringa investerer 60 mill. kr i ein undersjøisk fiber-
optisk kabel mellom Longyearbyen og Ny-Ålesund. Det
vil bidra til å utvikle forskinga på Svalbard.

Regjeringa har ved å øyremerkje delar av avkastninga
frå Fondet for forsking og nyskaping etablert ein finansie-
ringsmekanisme som sikrar ei stabil årleg løyving til for-
skingsinfrastruktur.

Regjeringa har oppnemnt eit offentleg utval, Fagerberg-
utvalet, som skal drøfte samanhengen mellom mål, ressur-
sar og resultat for offentleg finansiert forsking og gi råd
med sikte på å forbetre systemet. Utvalet skal levere inn-
stilling innan 1. mai 2011.

Det er oppretta fagleg støtteteneste, knutepunkt, for mil-
jøbevisste innkjøp og miljøleiing i alle fylke. Knutepunk-
ta skal hjelpe offentlege verksemder med å gjennomføre
handlingsplanen for miljø- og samfunnsansvar ved offent-
lege innkjøp.

Som eit ledd i arbeidet med å redusere utsleppa av kli-
magassar har Miljøverndepartementet og Norsk Industri
inngått ei avtale om kjøp av energi- og klimaeffektivt ut-
styr i industrien.

Miljøverndepartementet har inngått avtale med driv-
stoffbransjen om utvida rapportering når det gjeld biodriv-
stoff. Avtala sikrar dokumentasjon av kor biodrivstoffet
kjem frå – sporbarheit – og kva råstoff det er produsert
av. Det vil gi oss viktig kunnskap om klimagevinsten ved
bruk av biodrivstoff.

Noreg har vore ein pådrivar for ei avtale om eit globalt
klima- og skogpartnarskap mellom meir enn 55 land i Oslo
i mai 2010. Dette markerer starten på ein global dugnad
for å redde dei tropiske skogane som er att i verda.

Vi har samtidig innleidd eit langsiktig samarbeid for
å hjelpe Indonesia med å redusere klimagassutslepp frå
avskoging, skogforringing og øydelegging av torvmyr.
Saman med Brasil, som vi innleidde samarbeid med i
2009, står Indonesia for halvparten av dei globale CO2-
utsleppa frå skogøydeleggingar.

Regjeringa har teke fleire viktige steg for å styrkje fors-
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king og infrastruktur for å oppnå den beste forvaltninga
av miljø og naturressursar i nord. Nordområdesenter for
klima og miljøforsking i Tromsø, Fram, blei opna i sep-
tember.

I budsjettet for 2010 ligg det 20 mill. kr til etablering
av eit klimaforskingssenter i Bergen. Målet er at det nye
senteret skal utvikle ein framskoten posisjon i internasjo-
nal klimaforsking og bl.a. kunne bidra vesentleg til arbei-
det i FNs klimapanel.

Det er global semje om å opprette eit kunnskapspanel
for naturmangfald, naturpanel, etter modell av klimapane-
let.

Per august 2010 er 51 653 km2, eller om lag 26 pst.
av Fastlands-Noreg, verna etter naturvernlova/naturmang-
faldlova. Sidan hausten 2009 er det verna 85 område på til
saman 1 200 km2, her medrekna Sjunkhatten i Nordland.

Noreg har spelt ei aktiv rolle i arbeidet i UNESCO med
verdsarvkonvensjonen. Røros fekk utvida sitt verdsarvom-
råde ved at også delar av områda rundt Røros no er gitt
verdsarvstatus.

Innføring av nøkkelholsmerking av matvarer er gjen-
nomført.

Regjeringa har oppnemnt eit utval om utstøyting og sju-
kefråvær i helse- og omsorgssektoren.

Ei ny folkehelselov for fylkeskommunen har teke til å
gjelde.

Det er lagt fram ein nasjonal strategi for førebygging
av ulykker med personskadar.

Det er sett i verk ei toårig prøveordning med ei utryk-
kingsgruppe i Statens helsetilsyn som skal sikre betre og
raskare oppfølging av alvorlege hendingar i spesialisthel-
setenesta. Helseføretaka er pålagde varslingsplikt direkte
til Statens helsetilsyn straks hendinga har skjedd.

Det er sett i verk ei omfattande evaluering av korleis
styresmaktene handterte influensapandemien som ramma
Noreg vinteren 2009–2010. Evalueringa vil danne grunn-
laget for arbeidet med ein ny nasjonal pandemiplan.

Det er vedteke å etablere eit nasjonalt hjarte–karregis-
ter.

Som følgje av vulkanutbrottet på Island har helsestyres-
maktene og helsetenesta gjennomført tiltak for å kompen-
sere for mangel på luftambulansar og helikopter. Sjuke-
husa og kommunehelsetenesta i heile landet har styrkt den
akuttmedisinske beredskapen både på land og på sjøen.

Regjeringa har oppnemnt eit offentleg utval som skal
vurdere ytingar til pårørandeomsorg.

Forbod mot synleg oppstilling av tobakksvarer på ut-
salsstader tok til å gjelde 1. januar 2010.

For å få meir politikraft ut av dei ressursane som til kvar
tid er tilgjengelege, blir det gjennomført ei resultatreform
i politi- og lensmannsetaten som er lagd breitt opp.

Regjeringa har vedteke å gjennomgå distriktsstrukturen
i politi- og lensmannsetaten.

Regjeringa oppnemnde i juni 2010 eit utval som skal
gå igjennom gjeldande våpenlovgiving. Utvalet skal legg-
je vekt på førebyggjande og tryggingsskapande tiltak.

Det er oppretta ein innsatsstyrke mot internasjonal or-
ganisert kriminalitet for å styrkje samarbeid og samord-
ning på tvers av politidistrikt og særorgan.

Regjeringa styrkte i 2010 den grensenære kontrollen
som politiet står for, gjennom ei omfattande tiltakspakke.

Det er vedteke at det hausten 2010 skal opprettast eit
nasjonalt identitets- og dokumentasjonssenter for å styrk-
je arbeidet med å avklare identiteten til utlendingar som
kjem til eller oppheld seg i Noreg og for å sikre eit betre
grunnlag for målretta innsats mot kriminalitet.

Regjeringa har sørgt for at straffenivået i gjeldande
straffelov blir skjerpa betydeleg i alvorlege valdssaker og
for seksuallovbrott.

For å hindre overgrep mot barn er det innført ei plikt til
å kontakte politiet eller på annan måte prøve å avverje ei
alvorleg straffbar handling dersom ein held det som mest
sannsynleg at ei slik handling vil bli utført.

Regjeringa har styrkt innsatsen mot vald mot kvinner og
barn, og det er oppretta barnehus i Bergen, Hamar, Kris-
tiansand, Tromsø, Trondheim og Oslo. Det er vedteke at
det også skal opnast barnehus i Stavanger hausten 2010.

Eit prosjekt med utprøving av eit registreringsverktøy
som skal kartleggje og vurdere risikoen for framtidig part-
narvald, er etablert.

Regjeringa har oppnemnt eit lovutval som skal vurdere
framtida for juryordninga.

På bakgrunn av bl.a. Fritz Moen-saka har regjeringa
foreslått at rettsoppnemnde sakkunnige må ha skriftleg
mandat. I tillegg er det foreslått at det skal takast inn i
lova at dersom den sikta har nedsett funksjonsevne, kan
det vere særleg grunn til å oppnemne forsvarar.

Regjeringa har foreslått å lovfeste at avgjerder i lag-
mannsretten om å nekte at ein anke kan fremjast, skal
grunngivast, både i straffesaker og i sivile saker.

Den 14. protokollen til Den europeiske menneske-
rettskonvensjonen tok til å gjelde 1. juni 2010. Gjen-
nomføringa av denne vil styrkje konvensjonssamarbeidet,
gjere Den europeiske menneskerettsdomstolen meir ef-
fektiv og dermed styrkje den avgjerande rolla domsto-
len har i vernet om menneskerettane i Noreg og Euro-
pa.

Det er vedteke ei ny varemerkelov som tok til å gjelde
1. juli 2010.

Det er vedteke ei ny lov om verjemål som vil betre
rettstryggleiken og integriteten til dei verjetrengande.

Det er vedteke endringar i finansavtalelova, bl.a. om
forklaringsplikt, kredittvurdering og ei ytterlegare styrking
av frårådingsplikta, som skal bidra til at forbrukarar ikkje
hamnar i gjeldsproblem.

Det har i 2010 vore ein betydeleg nedgang i talet på
asylsøkjarar som kjem til Noreg. Nedgangen tok til i
2009. I første halvår 2010 kom det totalt 4 420 asylsøkjarar
til Noreg, og det er nesten ei halvering samanlikna med
den same perioden i 2009, då det kom 8 151. Den største
nedgangen er blant dei einslege mindreårige asylsøkjara-
ne, der nedgangen er på 69 pst. samanlikna med same pe-
rioden i 2009.

Ei ny utlendingslov og -forskrift tok til å gjelde 1. ja-
nuar 2010. Regelverket innfører eit nytt flyktningomgrep
som omfattar alle med rett til internasjonalt vern. Det har
bl.a. også blitt innført eit skjerpa krav til sikra underhald
i saker om familieinnvandring, og for visse grupper er det
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blitt innført eit krav om fire års arbeid eller utdanning for
familieetablering.

Regjeringa oppnemnde 30. oktober 2009 eit utval som
skal vurdere organiseringa av og tilbodet til personar som
søkjer asyl i Noreg. Utvalet skal sluttføre arbeidet innan
1. juni 2011.

Stortinget behandla våren 2010 ei melding om norsk
flyktning- og migrasjonspolitikk i eit europeisk perspek-
tiv. Meldinga presenterer 22 hovudprinsipp på området i
tida framover.

Halden fengsel med 251 fengselsplassar er ferdigstilt
og blei offisielt opna 8. april 2010.

Stortinget handsama i 2010 meldinga «Brannsikker-
het. Forebygging og brannvesenets redningsoppgaver».
Regjeringa arbeider no med å følgje opp tiltaka i meldin-
ga. Målretta satsing på førebyggjande arbeid er hovudstra-
tegien for å hindre brannar, redusere talet på omkomne i
brann og redusere konsekvensane av brannar.

Lov om kommunal beredskapsplikt, sivile vernetiltak og
Sivilforsvaret er vedteken. Sivilforsvaret si oppgåve som
ein statleg forsterkningsressurs for naud- og beredskaps-
etatane blir gjord meir tydeleg, samtidig som det også blir
gitt føresegner om tiltak og plikter for kommunar, verk-
semder og enkeltpersonar.

Regjeringa har sett i gang ei omfattande evaluering
av det statlege barnevernet. Samarbeid mellom statleg og
kommunalt barnevern er eit sentralt tema i denne evalue-
ringa.

Regjeringa har oppretta ein barnesakkunnig kommi-
sjon. Ordninga tok til å gjelde 1. januar 2010. Kommisjo-
nen skal kvalitetssikre alle rapportar gitt av sakkunnige i
barnevernssaker, anten dei er tinga av barnevernstenesta,
fylkesnemnda, domstolane eller dei private partane.

Regjeringa har oppnemnt eit offentleg utval som skal
greie ut norsk likestillingspolitikk med utgangspunkt i
livsløp, etnisitet og klasse.

For å skape ein ny og vitaliserande debatt omkring da-
gens likestillingspolitiske utfordringar blei Kvinnepanelet
etablert.

Regjeringa har endra regelverket for foreldrepengar slik
at fleire fedrar får rett til fedrekvote. Endringane gjeld for
fødslar og adopsjonar frå og med 1. juli 2010.

Stortinget vedtok i april 2010 framlegget frå regjerin-
ga til endringar i barnelova om foreldreansvar, bustad og
samvær. Målet med endringane er å leggje til rette for at
barnet kan ha god kontakt med begge foreldra etter sam-
livsbrott. Endringane tok til å gjelde 1. juli 2010.

Regjeringa auka i revidert nasjonalbudsjett tilskottet til
kommunane med 20 000 kr per einsleg mindreårig som
blir busett i 2010, for å bidra til raskare busetjing av eins-
lege mindreårige flyktningar.

Stadig fleire vaksne innvandrarar går opp og står til av-
sluttande prøve i norsk. I 2007 stod berre 49 pst. til skrift-
leg prøve. Denne delen auka til 60 pst. i 2009. Den delen
som står til munnleg prøve i norsk, har vore stabil rundt
90 pst.

Regjeringa oppnemnde i mai 2010 Inkluderingsutvalet
som skal sjå på moglegheiter og utfordringar i eit fleirkul-
turelt Noreg. Med dette som bakgrunn skal utvalet fore-

slå prinsipp og tiltak for inkluderings- og integreringsar-
beidet. Utvalet skal levere utgreiinga si våren 2011.

Dei globale miljøutfordringane skaper eit stort behov
for effektive miljøtiltak og ny teknologi på global basis.
For Noreg opnar dette gode næringsmessige utsikter. Dei
siste åra har løyvingar til miljøsatsing innanfor FoU auka
kraftig.

Det er løyvt 140 mill. kr til ei ny ordning under Inno-
vasjon Norge for tilskott til pilot- og demonstrasjonspro-
sjekt innanfor miljøteknologi, og av desse er 100 mill. kr
øyremerkte andregenerasjons biodrivstoff.

Regjeringa har halde fram satsinga på dei maritime næ-
ringane ved å følgje opp den maritime strategien for mil-
jøvennleg skipsfart.

Noreg deltok på EXPO 2010 i Shanghai. Deltakinga var
eit samarbeid mellom det offentlege og private.

Lov om erverv og utvinning av mineralressursar, mine-
rallova, tok til å gjelde 1. januar 2010. Med lova har vi
fått eit samla, enklare og moderne regelverk som inneber
at alle delar av næringa er regulerte og har like konkur-
ransevilkår.

Den norske skipsovervakingssatellitten, AISSat-1, blei
skoten opp frå India 12. juli 2010. Satellitten er utvikla av
norske teknologimiljø og gjer det mogleg å halde oversikt
over skipstrafikken på ope hav. Informasjonen frå satel-
litten vil vere eit viktig verktøy for tryggleik på sjøen og
i kampen mot miljøkriminalitet, særleg i dei sårbare hav-
områda i nord.

På grunn av ein utfordrande marknadssituasjon for dei
maritime næringane la regjeringa fram ei tiltakspakke for
verft og utstyrsleverandørar våren 2010. Gjennom pakka
blei ramma for Alminnelig garantiordning under Garan-
ti-instituttet for eksportkreditt, GIEK, utvida, og det blei
opna for at fleire prosjekt kan dra nytte av dei offentlege
låne- og garantiordningane for eksportfinansiering.

Noreg har gjennom EFTA inngått handelsavtaler med
Albania, Serbia, Ukraina og Peru. Det er i gang forhand-
lingar om handelsavtaler med India, Hong Kong og Indo-
nesia gjennom EFTA og tosidige forhandlingar med Kina.
Det er sett i gang arbeid med sikte på handelsavtaler med
Vietnam, Malaysia, Russland, Kviterussland og Kasakh-
stan.

Statens aksjar på Oslo Børs oppnådde i 2009 ei po-
sitiv avkastning på 47 pst. og hadde ein samla verdi på
480 mrd. kr ved utgangen av 2009.

Med samtykke frå Stortinget deltok staten med sin for-
holdsmessige del i kapitalutvidingar i DnB NOR ASA i
desember 2009 og i SAS AB i april 2010. Staten deltok
også i ei kapitalutviding i Norsk Hydro ASA i juni 2010,
der regjeringa fekk fullmakt til å stemme for ein retta emi-
sjon mot Vale S.A. som gjer at statens eigardel i Hydro
blir redusert til om lag 34,5 pst. Stortinget har vidare gitt
regjeringa fullmakt til kjøp av aksjar i Hydro slik at da-
gens eigardel over tid kan aukast til 39,9 pst.

Som eit ledd i arbeidet med å styrkje tryggleiken til sjøs
innførte regjeringa krav til obligatorisk båtførarbevis frå
1. mai i år.

Fiskebestandane i norske havområde er i god forfatning.
Bestandane av torsk og hyse i Barentshavet er større enn
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på mange tiår. Som kyststat må vi forvalte dei levande
marine ressursane våre og økosystemet på ein berekraftig
måte for å sikre varig høg avkastning. Regjeringa har som
mål at Noreg her skal vere eit føregangsland.

Utkast av fisk er uansvarleg sløsing med ressursar.
Noreg fekk i 2009, gjennom mat- og landbruksorganisa-
sjonen i FN, FAO, gjennomslag for eit framlegg om å inn-
føre globale retningslinjer for å redusere bifangst og ut-
kast i fiskeria.

Regjeringa har gitt høg prioritet til tiltak mot ulovleg,
urapportert og uregulert fiske, og etter norsk initiativ ved-
tok FAO i 2009 ei global avtale om hamnestatskontroll.

Gjennom den systematiske kartlegginga av havbotnen
i nordområda under MAREANO-programmet er det hittil
registrert 1 500 arter, fleire av dei ukjende. Programmet
har gitt vesentleg ny og detaljert informasjon om naturty-
par, undersjøiske landskap og artsmangfald.

Grunnstøytinga av «Full City» førte til akutt oljelekka-
sje, og oljeforureininga spreidde seg over eit stort områ-
de. Det blei straks sett i verk ein statleg oljevernaksjon,
leidd av Kystverket. Det er no gjennomført strandreinsing
i om lag 200 område til eit miljømessig forsvarleg nivå.
Frilufts- og naturvernområde er blitt prioriterte for fin-
reinsing. Oppryddingsarbeidet blei i hovudsak ferdig før
sommaren.

Det blei for 6. året på rad sett ny eksportrekord for norsk
sjømat i 2009 med ein total eksport på 44,6 mrd. kr. Det
er ein auke på 15 pst. samanlikna med året før. Det var
særleg eksporten av laks som auka, men også eksporten
av aure, sild og hyse gjekk opp i 2009. Eksportverdien av
torsk gjekk derimot ned, hovudsakleg på grunn av eit kraf-
tig prisfall på torsk tidleg i 2009.

Havbruksnæringa stod for 58 pst. av sjømateksporten i
2009, målt i verdi. Det blei produsert 875 000 tonn laks,
79 000 tonn aure og 18 000 tonn torsk.

Regjeringa har det siste året lagt stor vekt på å følgje
opp tiltaka i berekraftstrategien for havbruksnæringa som
blei lagd fram i april 2009.

Fiskeri- og havbruksnæringa har samla sett både i 2009
og hittil i 2010 sett stadig nye eksportrekordar. Likevel
har delar av næringa hatt utfordringar som følgje av kraf-
tig fall i marknadsprisane, særleg for torsk, som har gitt
betydelege inntektstap både for fiskeindustrien og fiskara-
ne. Styresmaktene har støtta opp med ei rekkje tiltak som
i hovudsak har gitt god effekt. Samtidig syner utviklinga
i 2010 at prisnedgangen har gitt monaleg betre avsetning
enn i 2009.

I «Strategi for marin sektor, alfa og omega» varsla regje-
ringa at det skulle gjennomførast ein innovasjonsanalyse
som tek for seg heile verdikjeda frå flåte, industri og mark-
nad til forbrukar. Målet med analysen var å kartleggje og
å fremje tiltak som kan auke lønnsemda i fiskeindustrien.
Analysen blei ferdigstilt sommaren 2010 og vil inngå som
del av kunnskapsgrunnlaget for å betre innovasjonsevna i
fiskerinæringa.

Det er forhandla fram ny jordbruksavtale og ny rein-
driftsavtale, som Stortinget slutta seg til i juni
2010. Ramma for jordbruksavtala er auka med 950 mill. kr.
Jordbruksavtala vidarefører kursendringa i landbrukspoli-

tikken. Det er lagt til rette for ei nivåheving av inntekte-
ne. Det grasbaserte husdyrhaldet og verkemidla som skal
styrkje jordbruket i distrikta, er prioriterte. Reindrifts-
avtala inneber økonomiske tiltak i reindriftsnæringa på
101 mill. kr.

Stortinget slutta seg til St.meld. nr. 39 for 2008–2009,
Klimautfordringene – landbruket en del av løsningen, i
desember 2009. Sentralt i meldinga er skogtiltak for auka
opptak av CO2 og reduksjon av utslepp frå jordbruket. Re-
gjeringa har sett samanhengen mellom sikker tilgang til
nok og trygg mat og klimautfordringane på dagsordenen
internasjonalt.

Regjeringa har sett ned eit utval som skal kartleggje
styrkeforholda i verdikjeda for mat, vurdere utviklinga og
foreslå tiltak som sikrar forbruksinteressene med tanke på
pris, vareutval, kvalitet og tilgjengelegheit. Utvalet skal
også sjå på om det er mogleg med meir openheit og inn-
syn i heile matvarekjeda for å sikre tilfredsstillande sam-
funnskontroll.

Den samla elektrisitetsproduksjonen var på om lag 133
TWh i 2009, medan forbruket var på om lag 124 TWh.

Olje- og energidepartementet og Noregs vassdrags- og
energidirektorat gav i 2009 konsesjon og fritak frå konse-
sjonsplikt til vasskraftprosjekt som til saman vil kunne gi
ein årleg samla produksjon på om lag 610 GWh, her med-
rekna småkraft, opprusting og utvidingar og større kraft-
verk. I 2009 blei det bygd ut 56 vasskraftprosjekt, som vil
bidra med ein årleg samla produksjon på om lag 0,5 TWh.
Olje- og energidepartementet og Noregs vassdrags- og en-
ergidirektorat har i 2009 gitt konsesjonar til vindkraft som
årleg vil kunne produsere om lag 1,3 TWh.

Sist vinter var det til tider svært høge kraftprisar i store
delar av Norden. Dette kom av streng kulde, samtidig som
store delar av svensk kjernekraftproduksjon uventa var ute
av drift. Mindre tilsig enn normalt og redusert importka-
pasitet gjorde også sitt til dei høge straumprisane. For re-
gjeringa er det avgjerande å få på plass eit tilstrekkeleg
utbygd overføringsnett innanlands og å betre sambanda til
andre land for å unngå uakseptabelt høge prisar framover.
Samtidig skal det framleis leggjast til rette for utbygging
av ny kraftproduksjon og energieffektivisering.

Blant anna med bakgrunn i kraftsituasjonen sist vinter
har regjeringa sett ned eit ekspertutval som skal sjå på
driftskoordineringa i kraftsystemet og komme med fram-
legg til tiltak.

At regjeringa styrkte Energifondet i tiltakspakka frå ja-
nuar 2009, førte til ein solid auke i arbeidet med energi-
effektivisering i offentlege og private bygg, i industrien
og i arbeidet med utbygging av fornybar energiproduk-
sjon. Denne styrkinga gav eit kontraktfesta energiresultat
på 780 GWh.

Etter at regjeringa la fram lov og strategi om forny-
bar energi til havs, har arbeidet med arealvurderingar av
dei mest aktuelle havområda for utbygging av havvind sa-
manhalde med andre arealbruksinteresser vore prioritert.
Samtidig er arbeidet med å få på plass eit regelverk om
tryggleik og tilsyn med installasjonar for fornybar energi-
produksjon til havs i gang. Hausten 2009 blei verdas første
fullskala flytande havvindturbin sett i drift utanfor Karmøy
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med støtte frå Enovas demonstrasjonsprogram for hav-
energi.

Etter at Noregs vassdrags- og energidirektorat frå 2009
fekk det statlege ansvaret for førebygging av skredulykker,
har direktoratet bygd opp verksemda for å kunne ta hand
om det nye ansvaret det har fått for å førebyggje alle typar
skred.

Lovendringa om utleige av vasskraftproduksjon tok til
å gjelde 1. juli i år.

For å nå 2-gradersmålet er det heilt nødvendig med til-
tak som reduserer CO2-utsleppa både frå industri og ener-
giproduksjon. Målsetjinga til regjeringa er at Noreg skal
vere eit føregangsland når det gjeld fangst og lagring av
CO2. Betydelege ressursar blir derfor brukte på forsking
og utvikling og prosjekta på Mongstad.

CLIMIT-programmet er utvida slik at det no også om-
fattar CO2-utslepp frå industrielle kjelder.

Byggjearbeidet med teknologisenteret for CO2-fangst
på Mongstad er i gang. Samtidig går det for seg omfattan-
de arbeid med å førebu og planleggje fullskala CO2-fangst
på Mongstad.

Samarbeid er nødvendig for å få internasjonal spreiing
av erfaringane frå teknologisenteret på Mongstad. Det er
derfor positivt at arbeidet har vekt internasjonal merk-
semd, og at det sørafrikanske selskapet Sasol gjekk inn
som ny medeigar våren 2010.

I tillegg har regjeringa vedteke å delta i eit CO2-hand-
teringsprosjekt i Kina saman med Europakommisjonen og
Storbritannia. Størstedelen av energiproduksjonen i Kina
er basert på kol. Fangst og lagring av CO2 vil kunne bety
mykje for å redusere utslepp av klimagassar i land som
Kina.

Olje- og gassprisane har stor betyding for statsinntekte-
ne. I 2009 kom 27 pst. av statsinntektene frå petroleums-
sektoren. Som følgje av auka tilbod har prisane på gass
gått betydeleg ned i forhold til prisen på olje.

Norsk petroleumsproduksjon nådde toppnivået i 2004
med ein produksjon på 263 mill. Sm3. Deretter har olje-
produksjonen gått ned medan gassproduksjonen har auka.
I 2009 var den totale petroleumsproduksjonen på norsk
sokkel på 239 mill. Sm3, og av dette utgjorde væskepro-
duksjonen, olje, NGL og kondensat, 57 pst.

Gassproduksjonen var i 2009 på 103 mill. Sm3. Verdien
av olje- og gasseksporten var i 2009 på 476 mrd. kr. Dette
representerer ein nedgang på om lag 25 pst. samanlikna
med året før og skuldast i hovudsak lågare prisar. Netto
kontantstraum til staten frå petroleumsaktiviteten var på
280 mrd. kr i 2009.

Det er ein betydeleg aktivitet på sokkelen. I 2009 var
investeringane rekordhøge og på heile 136 mrd. kr. Det er
venta eit noko lågare nivå for 2010. Fleire små og mel-
lomstore felt som Alve, Rev, Tyrihans og Yttergryta blei
sette i produksjon i 2009. Vidare har departementet så
langt i 2010 behandla plan for utbygging og drift, PUD,
for Gaupe, Gudrun, Marulk, Trym og bustadplattforma på
Ekofisk.

I juni 2010 blei utlysing av den 21. konsesjonsrun-
den kunngjord. Den omfattar 94 blokker eller delar av
blokker i Norskehavet og Barentshavet. Utlysinga dan-

nar grunnlag for tildeling av nye utvinningsløyve våren
2011.

I tråd med kyrkjeforliket og i samarbeid med Den nors-
ke kyrkja er det sett i gang ei demokratireform i Den nors-
ke kyrkja. Kyrkjevala i 2009 blei gjennomførte samtidig
med stortingsvalet og etter eit nytt valopplegg.

Stortinget behandla våren 2010 ei melding om styrking
av presesfunksjonen i Bispemøtet i Den norske kyrkja.
Meldinga varslar at det skal opprettast eit tolvte bispeem-
bete i Trondheim.

Regjeringa har utvikla ny elektronisk løysing for sikker
pålogging til offentlege tenester på nett. Regjeringa har
også vedteke ei forskrift om obligatoriske IT-standardar.
Desse tiltaka gjer forvaltninga enklare og meir tilgjenge-
leg for borgarane.

Som det første landet i verda har regjeringa lansert of-
fentleg elektronisk postjournal som er tilgjengeleg for alle.
Noreg er med dette eit føregangsland for innsyn i offent-
leg forvaltning.

For å følgje opp Handlingsplan for samiske språk og
St.meld. nr. 11 for 2008–2009, Læreren. Rollen og utdan-
ninga, er det frå 2010 innført ei ordning der ein kan et-
tergi delar av studielånet for studentar som fullfører visse
lærarutdanningar med minst 60 studiepoeng i samisk.

Presidenten mottok på Stortingets vegne de oppleste
dokumenter og uttalte:

Deres Majesteter, Deres Kongelige Høyhet, gode kol-
legaer!

For ett år siden, da vi trådte sammen til det 154. stor-
ting, var det i en situasjon med stor grad av usikkerhet om
utviklingen etter finanskrisen. I dag, ett år senere, vet vi
at følgene av den finanskrisen, som også rammet oss, har
blitt mindre enn i de fleste andre land.

Det har her i Stortinget vært stor grad av enighet om
de fleste av tiltakene som er iverksatt for å møte krisen. I
Norge gjør god håndtering av krisen og solid økonomi at vi
kan diskutere videreutvikling av velferden og nye investe-
ringer. I en rekke land rundt oss er det høy ledighet, gjelds-
krise og smertefulle velferdskutt som står på dagsordenen.

Det vil allikevel være feil å tro at vi kan isolere oss fra
det som skjer i verden rundt oss. Norge er et eksportav-
hengig land med en åpen økonomi som hver dag påvirkes
av situasjonen i verden rundt oss. Derfor er det viktig at
vi også i den kommende tiden er opptatt av næringslivets
rammebetingelser – og at vi fører en aktiv politikk for full
sysselsetting.

Selv om ledigheten i Norge er lav, er det foruroligende
at flere av dem som har mistet arbeidet under finanskrisen,
nå er på statistikken over langtidsledige. Og det bekym-
rer at mange unge faller ut av utdanning uten å få fotfes-
te i arbeidslivet. Faren er at flere blir permanent utenfor
arbeidslivet. Vi må øke innsatsen sånn at alle som har ar-
beidsevne, får arbeidsmulighet.

Dette er først og fremst viktig for den enkeltes mulighet
til deltagelse og rett til arbeid. Men det er også avgjørende
for bærekraften til det spleiselaget velferdssamfunnet er.

Det er viktig å være bevisst på at petroleumsformuen,
selv om den snart passerer ufattelige 3 000 mrd. kr, er

2. okt. – Åpning av det 155. storting 132010



mindre verd enn verdien som skapes av de mange som bi-
drar i det hverdagslige arbeidet.

Bred yrkesdeltagelse fra begge kjønn og et inkluderende
arbeidsliv har vært avgjørende for utviklingen av velferds-
samfunnet. Flere er med på å skape, derfor har vi fått mer
å dele.

I vår var en delegasjon fra Stortinget på besøk i Brasil,
Argentina og Chile. Der var det stor interesse for vår or-
ganisering av urfolkspolitikk gjennom Sametinget og for
klimaspørsmål. Men vi fikk særlig mange spørsmål om
hvordan vi i Norge har greid å utvikle oss fra et fattig til
et velstående land.

Den norske modellen vekker oppmerksomhet langt
utenfor landets grenser. Og den er vel verdt å ta vare på
og videreutvikle.

En ansvarlig økonomisk modell, offentlig velferd og ut-
danning – sammen med et godt organisert arbeidsliv med
aktive parter i nær kontakt med myndighetene – er det som
gir oss trygghet og god evne til nødvendig omstilling. At
mange deltar i beslutninger, er uten tvil en medvirkende
årsak til at vi har truffet bedre med tiltakene for å møte
finanskrisen enn mange land rundt oss.

En viktig forutsetning for det som er blitt den nors-
ke modellen, er det parlamentariske demokrati. Når vi nå
nærmer oss 200-årsjubileet for Grunnloven, er det natur-
lig å diskutere spørsmål om statsmaktenes roller og for-
holdet mellom disse i en ny tid. Derfor skal vi allerede til
uken ha et seminar i den tidligere lagtingssalen for å sette
disse spørsmålene på dagsordenen.

I åpen debatt mellom posisjon og opposisjon har det

norske samfunnet blitt formet. Mange store saker er blitt
løst i samarbeid på tvers av de politiske blokkene. En vik-
tig del av demokratiet er nettopp opposisjonens rolle.

Alle land har regjering, men bare demokratier har op-
posisjon.

Ikke minst i en situasjon med flertallsregjering og den
forutsigbarhet det gir i styringen av landet, er det viktig
for demokratiet at opposisjonens muligheter til deltagelse
og konstruktiv debatt ivaretas. Opposisjonens rett til å bli
informert tilstrekkelig og til rett tid er avgjørende for et
levende demokrati, i tråd med de beste tradisjoner utvik-
let under vår snart jubilerende grunnlov.

I forvissning om at representantene vil gjøre sitt ytter-
ste for å løse de mange store oppgavene som ligger foran
oss, samler vi oss i det gamle gode ønsket: Gud bevare
Kongen og fedrelandet!

Stortingets øvrige medlemmer istemte dette ønsket, og
alle de tilstedeværende sang deretter første vers av fedre-
landssangen, «Ja, vi elsker».

Hans Majestet Kongen, Hennes Majestet Dronningen
og Hans Kongelige Høyhet Kronprinsen med følge for-
lot deretter stortingssalen, ledsaget av den deputasjon som
hadde fungert ved mottakelsen.

Presidenten: Presidenten vil foreslå at Hans Majestet
Kongens tale og beretningen om rikets tilstand og besty-
relse utlegges for behandling i et senere møte – og anser
det for vedtatt.
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